
Terça-Feira, 16 de Abril de 2024 � 15

 Classificados e Publicação Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 
092/2024

Dispensa de licitação nº: 020/2024
OBJETO: Contratação de empresa que realize 
serviços de manutenção de vias urbanas, 
praças, estradas vicinais e imóveis publicos, 
sendo eles: (roçada, varrição, capinação, 
limpeza, remoção de entulhos, resíduos e 
vegetação, jardinagem e limpeza de bueiros.
CONTRATADA: ANDERSON LUCIO VERENKA 
MATERIAIS ELETRICOS
CONTRATANTE: Município de Ivaí – Pr.
Valor Global: R$ 377.730,00
Vigência: 12 meses 
Data da assinatura: 15/04/2024

Orli Antonio Camargo de Cristo – Prefeito 
Municipal

Anderson Lucio Verenka – Representante legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 034/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2024

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 031/2024
REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2024 

 (Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Federal 
10.024/19) 
Tipo de licitação: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza 
e descartáveis para atender a demanda do 
Hospital Municipal de Ivaí.  
Data  limite para acolhimento de PROPOSTA: 
29/04/2024 –13h15min.
Data de início da fase de LANCES: 29/04/2024 
– a partir das 13h30min.
Endereço eletrônico: http: www.bllcompras.org.
br 
Local para informações e obtenção do 
instrumento convocatório e seus anexos: Setor 
de Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IVAI - PR - Rua Rui Barbosa, 606 – Centro - Ivaí 
– PR - Fone – (42) - 3247-1222 - ramal 216 – 
site: www.ivai.pr.gov.br

Ivaí, 15 de abril de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº 160/2023
  INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023

A Prefeitura Municipal de Ivaí, pessoa jurídica 
de direito público, sita na Rua Rui Barbosa, 632, 
centro, Ivaí – Pr, neste ato representada pelo 
seu Prefeito Municipal, Senhor ORLI ANTONIO 
CAMARGO DE CRISTO, brasileiro, casado, 
residente em Ivaí – PR, portador da cédula de 
identidade sob registro geral nº 5.175.278-3 
SSP-PR, do CPF/MF nº 715.210.549-91, a 
seguir denominada CONTRATANTE, e o ASILO 
SÃO VICENTE DE PAULO DE IMBITUVA, 
organização civil, considerada de utilidade 

Professor Souza Araujo, nº 443, bairro centro, 
cidade de Imbituva, Estado Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 78.109.501/0001-06, neste 
ato denominada CONTRATADA, neste ato 
representada pelo Senhor Ruberley Bobato, 
brasileiro, residente e domiciliado  na  cidade 
de Imbituva, Estado do Paraná, portador da 
cédula de identidade nº 6.720.712-2, expedida 
pela SSP/PR e do CPF/MF nº 004.258.889-58, 
mediante observância ao disposto na Lei Federal 
8.666/93 e posteriores alterações, resolvem, de 

pelas cláusulas e disposições seguintes:
OBJETO: Contratação de instituição sem 

socioassistenciais de Proteção Especial de Alta 
Complexidade e Acolhimento de idosos, para 01 
(um) idoso.
CLÁUSULA PRIMEIRA: As cláusulas 7ª e 12ª 
(prazo de execução e vigência, respectivamente) 

com o Artigo 57 inciso II da Lei 8.666/93. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

com o prestador juntamente com o Ministério 
Público de Imbituva (PR), em reunião ocorrida 
em 23/08/2019, efetuamos o reajuste da 
mensalidade por idoso, conforme abaixo: 
• Valor mensal atual: R$ 1.497,00; 
• Valor reajustado: R$ 1980,00; 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
do contrato celebrado.
Ivaí (PR), 01 de março de 2024.

Orli Antonio Camargo de Cristo - Prefeito 
Municipal

Ruberley Bobato – Representante legal

AVISO DE LICITAÇÃO/REPUBLICAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ – ESTADO DO PARANÁ 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº.02/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução da obra de Pavimentação 
Asfáltica da Estrada do Areião. 
VALOR ESTIMADO TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.401.427,50 (onze milhões, 
quatrocentos e um mil, quatrocentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos). 
Local: www.bll.org.br 
Recebimento das Propostas: A partir 08h30min do dia 17/04/2024 até as 08:30min do dia 
23/05/2024 Abertura e Julgamento das Propostas: Das 08h31min até as 08h55min do dia 
23/05/2024. 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 09h00min do dia 23/05/2024. 
Referência de Tempo: Horário de Brasília (DF). 
Agente de Contratação: MARIA ROSA DUCHEIKO SPERANDIO 
A  íntegra  do  edital  e  seus  anexos  estarão  disponíveis:  http://www.carambei.pr.gov.br/  
e https://bllcompras.com/. 
Mais informações, poderão ser solicitados pelo e-mail: compras@carambei.pr.gov.br ou 
pelos fones:  
(42) 3231-9886 - (42) 99119-3716. 
Carambeí, 15 de abril de 2024. 
   

SÉRGIO KOGUT REIS 
Diretor Departamento de Compras e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR 
Aviso de Licitação, Pregão Eletrônico nº 42/2024. 

O Município de Ponta Grossa - PR realizará no dia 03 de maio de 2024, às 13h00min, através 
da Bolsa de Licitações e Leilões, pregão, na forma eletrônica nº 42/2024, para Locação de 
PaaS (Platform as a Service ou Plataforma de Software como Serviço). Valor Máximo: R$   
7.728.199,11. Mais informações poderão ser obtidas no horário das 12 horas às 18 horas na 
sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1000 (ramal 1006) ou ainda através do Portal da 
Transparência, Ponta Grossa, 15/04/2024 

Tânia Maria Sviercoski Pinto, Secretário Municipal.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 07/2024 DAS PARTES:
CONTRATANTE: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI
CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 58.619.644/0001-42, com endereço na Av. Dr. Pedro

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para fornecimento pneus recapados, em atendimento 
ao Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi.
VALOR CONTRATADO: 21.480,00 (vinte e um mil, quatrocentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n°. 03/2024 e Lei Federal n° 14133/21, e suas 
alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA - 001 – DIVISÃO
AGRÍCOLA - 26.782.0002-2002 – Manutenção da Patrulha Rural - 3.3.90.30.00.00 – 
Material de Consumo 002 – DIVISÃO DE URBANISMO - 15.451.0003-2003 – Manutenção 
das Atividades da Patrulha de Sinalização Urbana - 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo
VIGÊNCIA: 15 de abril de 2024 a 15 de abril de 2025.
DATA DE ASSINATURA: 15 de abril de 2024.
FORO: Comarca de Reserva, Estado do Paraná.
Reserva/PR, 15 de abril de 2024.
Assinaturas:

CONTRATANTE:
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  

REGIONAL CAMINHOS DO TIBAGI
Claudiomir Shneider

Secretário
INDÚSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
 CONTRATO Nº 229-2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 071/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. 
CONTRATADA: LB AUTO CENTER LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 
29.656.802/0001-36. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO MECÂNICA EM VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, NOS TERMOS 
DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
ALOR ADITADO: R$ 32.785,00 (trinta e dois mil e setecentos e oitenta e cinco reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EXTRATO DE CONTRATO N.º 017/2024
INEXIGIBILIDADE N.º 009/2024

PROCESSO N.º022/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RESERVA. 
CONTRATADO: JOSÉ BORGES. 
OBJETO: MATERIAL ROCHOSO (CASCALHO) NA LOCALIDADE DE CAMPINAS 
BELAS A SER APLICADO NA READEQUAÇÃO DE ESTRADAS NAS REGIÕES: 
BOCA NEGRA, LAJEADO DAS CORUJAS, ESTAÇÃO. 
VALOR TOTAL: R$ 75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/04/2024 À 14/04/2025. 

LUCAS MACHADO RIBEIRO – PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RESERVA

PORTARIA Nº. 4.548,  
DE 11 DE ABRIL DE 2024.

Súmula: Dispõe sobre a exoneração a 
pedido do servidor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RESERVA, Estado do Paraná, usando 
das atribuições legais, de conformidade 
com o disposto na Lei Municipal nº 765, 
de 26 de janeiro de 2017, bem como 
demais disposições legais (art. 37, II, V 
da CF/88); 
Considerando o requerimento de 
exoneração do cargo em comissão 
de Assessor do Departamento de 
Administração, da servidora que 
menciona. 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do 
dia 15 de abril de 2024, a servidora, 
VANESSA CAROLINE TAQUES, 
matrícula n° 922241, do cargo em 
comissão de Assessor do Departamento 
de Administração, símbolo CC6, com 
lotação na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças.
Art. 2° Fica revogada a Portaria 
3296/2021 e as demais disposições em 
contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, em 11 de 
abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 4.549, DE 11 DE ABRIL DE 2024.
Súmula: Dispõe sobre a exoneração a pedido do servidor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, usando das atribuições legais, 
de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 765, de 26 de janeiro de 2017, bem 
como demais disposições legais (art. 37, II, V da CF/88); 
Considerando o requerimento de exoneração do cargo efetivo de Educador Social, da 
servidora que menciona. 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do dia 11 de abril de 2024, a servidora, MARCIA MARIA 
DE LIMA, matrícula nº 922383, do cargo efetivo de Educador Social, com lotação na 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 
contrário.
GABINETE DO PREFEITO, em 11 de abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RESERVA

PORTARIA Nº. 4.552, DE 15 DE 
ABRIL DE 2024.

Súmula: Dispõe sobre a exoneração a 
pedido do servidor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RESERVA, Estado do Paraná, usando 
das atribuições legais, de conformidade 
com o disposto na Lei Municipal nº 765, 
de 26 de janeiro de 2017, bem como 
demais disposições legais (art. 37, II, V 
da CF/88); 
Considerando o requerimento de 
exoneração do cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, da servidora que 
menciona. 
R E S O L V E
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir do 
dia 15 de abril de 2024, a servidora, 
DANIELE BOBEK RIBINSKI, 
matrícula nº 92139, do cargo efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte, Cultura e Lazer.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO, em 15 de 
abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 4551, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RESERVA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais;

Considerando a informação apresentada pelo Departamento de Recursos Humanos, por 

meio do Ofícios nº 116/2024, informando os candidatos convocados em condição de serem 

nomeados.

R E S O L V E

Art. 1º Nomear, a partir de 16 de abril de 2024, os candidatos aprovados no Concurso Público 

nº. 001/2023, convocados conforme os Editais de Convocação n° 025/2024, nos cargos 

abaixo mencionados, para integrar o quadro único de provimento efetivo deste Município, 

como segue:

I – AGENTE DA DEFESA CIVIL

CLASSIF. Nº. INSCR. NOME Nota Final

1 84002472 MAIKY WILLIAN MARTINS 84,00

II – AGENTE TRIBUTÁRIO

CLASSIF. Nº. INSCR. NOME Nota Final

5 84001662 LORENA LEAL AMARAL 59,00

III – OPERADOR DE MÁQUINAS

CLASSIF. Nº. INSCR. NOME Nota Final

4 84002206 WAGNER DE PAULA TABORDA DA LUZ 77,00

IV – PROFESSOR

CLASSIF. Nº. INSCR. NOME Nota Final

61 84002052 CAMILA MAKOSKI IANISCH 58,00

62 84002066 DANIELE BOBEK RIBINSKI 58,00

63 84000932 VANESSA CAROLINE TAQUES 57,00

Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 15 de abril de 2024.

LUCAS MACHADO RIBEIRO

Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2024

Extrato de Contrato Licitatório

Contratante: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICIPIO DE RESERVA – RESERVA PREV.

Contratado: ACTUARY ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 21.810.869/0001-71.

Objeto: Elaboração de cálculo atuarial para o ano de 2023.

Valor: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

Dotação 
orçamentária:

001 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA – RESERVAPREV. 00001 – Recurso 
do Tesouro (descentralizados). 09.272.0011-2001 – Atividades do Instituto dos 
Servidores Públicos Municipais de Reserva. 3390.39.00.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica. Valor: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).

Fundamentação Legal: artigo 75, II da Lei 
14.133/2021 e Portaria nº 7.796/2000 da 
Secretaria de Previdência.

Xavier (Diretora-Presidente).

PUBLICAÇÃO LEGAL


